

HĐND HUYỆN SÔNG LÔ
ĐOÀN GIÁM SÁT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số: 168/KH-ĐGS

Sông Lô, ngày 31 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Tình hình thực hiện quy định pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông trên địa bàn huyện trong 02 năm 2016 - 2017

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nắm bắt thông tin về tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông trên địa bàn huyện.

- Xem xét, đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và nguyên nhân, trách nhiệm trong việc thực hiện quy định pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông.

- Kiến nghị, đề xuất thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai giám sát phải bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật; xem xét, đánh giá phải khách quan, toàn diện.

- Bảo đảm thực hiện đúng các nội dung và thời gian đề ra trong kế hoạch giám sát.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát

- *Phạm vi nội dung:* Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính, xử lý trách nhiệm hình sự đối với hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông.

- *Phạm vi địa bàn:* Việc giám sát được thực hiện trên địa bàn toàn huyện.

- *Mốc thời gian giám sát:* Số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2016 đến ngày 31/12/2017.

2. Nội dung giám sát

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật về luật giao thông, về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông.

- Tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông trên địa bàn huyện.

- Việc phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông.

3. Đối tượng và hình thức giám sát

3.1. Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp.

3.2. Đối tượng giám sát: Công an huyện Sông Lô.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm:

- Đoàn giám sát làm việc với Công an huyện tại trụ sở Công an huyện.

- Thời gian làm việc: 01 ngày, dự kiến khoảng từ ngày 14/11 đến ngày 16/11/2018.

(Lịch cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Thành phần:

* Thành phần Đoàn giám sát:

Các thành viên, Thư ký Đoàn giám sát theo Quyết định số 23 /QĐ-TTHĐND ngày 24 / 10 /2018 của Thường trực HĐND huyện.

* Thành phần đại biểu mời:

- Cấp huyện:

+ Đại diện Thường trực UB MTTQVN huyện;

+ Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện;

+ Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện;

+ Đại diện lãnh đạo: Đoàn Thanh niên, Hội LHPN, Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân huyện.

+ Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao huyện (*đưa tin cuộc giám sát*).

* Đơn vị chịu sự giám sát:

Đề nghị Công an huyện mời các thành phần gồm:

- Lãnh đạo Công an huyện;

- Đội trưởng, Phó đội trưởng đội Cảnh sát giao thông huyện;

- Một số Đội trưởng các đội nghiệp vụ (liên quan đến nội dung giám sát).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn giám sát có trách nhiệm xây dựng đề cương gợi ý để các cơ quan, đơn vị được giám sát báo cáo; thông báo nội dung, kế hoạch, đề cương báo cáo, chương trình và thành phần Đoàn giám sát cho các cơ quan, đơn vị được giám sát theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị được giám sát có trách nhiệm xây dựng báo cáo theo đề cương gợi ý và chuẩn bị tài liệu liên quan. Báo cáo và tài liệu gửi về Đoàn giám sát **chậm nhất ngày 12/11/2018** (*qua đồng chí Nguyễn Như Quỳnh – Văn Phòng HĐND – UBND huyện - Thư ký Đoàn giám sát, đồng thời gửi bản mềm theo địa chỉ hdnd.songlo@gmail.com. Sốt liên hệ: 0977452286*).

3. Thủ ký Đoàn giám sát có trách nhiệm chuẩn bị tài liệu liên quan đến cuộc giám sát, nhận báo cáo của cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát và gửi tài liệu cho các thành viên, đại biểu mời tham gia cuộc giám sát.

4. Căn cứ kế hoạch này, các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm nghiên cứu báo cáo, tài liệu liên quan để tiến hành giám sát.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát.

6. Thường trực HĐND huyện đề nghị các ông (bà) trong Đoàn giám sát, các đại biểu mời và cơ quan, đơn vị được giám sát sắp xếp công việc tham dự đầy đủ các buổi giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát tình hình thực hiện quy định pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông trên địa bàn huyện trong 02 năm 2016 – 2017. Đề nghị các Ông (bà) trong Đoàn giám sát, các đại biểu mời và cơ quan, đơn vị được giám sát sắp xếp công việc thực hiện giám sát theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Công an huyện;
- Đoàn Thanh niên, Hội CCB, Hội LHPN; Hội Nông dân huyện;
- Phòng KT-HT;
- Trung tâm VH,TT,TT huyện;
- CVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN
Nguyễn Việt Hưng**

ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý BÁO CÁO

Giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông trên địa bàn huyện trong 02 năm 2016 – 2017

(Kèm theo Kế hoạch số 68/KH - ĐGS ngày 31/10/2018

của Đoàn giám sát HĐND huyện)

I. KHAI QUÁT HỆ THỐNG GIAO THÔNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Vị trí địa lý và dân cư

2. Hệ thống giao thông

- Hệ thống giao thông toàn huyện.
- Đặc điểm giao thông đường bộ trên địa bàn.
- Đặc điểm giao thông đường thủy trên địa bàn.

II. VIỆC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC GIAO THÔNG NĂM 2016 – 2017

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông trong 2 năm 2016 – 2017.

- Các căn cứ pháp luật để thực hiện xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông.
 - Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, kế hoạch triển khai, thực hiện xử lý vi phạm.
 - Việc kiện toàn tổ chức, bộ máy, cán bộ làm công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông...

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông năm 2016-2017.

- Nêu rõ các hình thức tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn: lễ phát động, hội thảo, hội nghị, đưa tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng....
- Nêu rõ số lượng tin, bài; tài liệu; cuộc hội thảo, hội nghị; số người/ lượt người được tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn...

3. Công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông của lực lượng Công an huyện.

4. Tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường thủy trên địa bàn huyện 2 năm 2016- 2017 và công tác xử lý vi phạm

4.1 Tình hình vi phạm pháp luật

4.2 Công tác xử lý vi phạm

5. Tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ trên địa bàn huyện 2 năm 2016- 2017 và công tác xử lý vi phạm

5.1 Tình hình vi phạm luật giao thông đường bộ trong 2 năm 2016 - 2017

Các lỗi vi phạm và biên bản vi phạm hành chính: (Phân loại cụ thể lỗi và biên bản vi phạm theo từng năm, có sự so sánh giữa các năm)...

- Số vụ tai nạn giao thông đường bộ
- Các hình thức vi phạm khác...

5.2 Công tác xử lý vi phạm

6. Tình hình vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện 2 năm 2016- 2017 và công tác xử lý vi phạm

6.1 Tình hình vi phạm hành lang an toàn giao thông

6.2 Công tác xử lý vi phạm

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

IV. HẠN CHẾ, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, bất cập

2. Nguyên nhân của tồn tại, khó khăn, vướng mắc

a) Nguyên nhân khách quan

b) Nguyên nhân chủ quan

V. GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ

1. Các giải pháp:

Đề nghị nêu các giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập để triển khai có hiệu quả các quy định về luật giao thông trên địa bàn huyện.

2. Kiến nghị

- Kiến nghị đối với các cơ quan cấp Tỉnh.
- Đối với Huyện ủy, UBND huyện.
- Đối với HĐND huyện.
- Các kiến nghị khác.

Lưu ý:

- Ngoài những nội dung trên các cơ quan, đơn vị có thể báo cáo thêm các nội dung khác liên quan.

- Các số liệu thống kê nên lập thành các bảng biểu theo từng năm, từng mục để dễ so sánh, đánh giá./.